
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
servizio 4 lavori pubblici - ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1319 del 26/04/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Lavori di “Manutenzione della Marina e di Corso Centocelle – Fase 1” - 
Approvazione progetto Esecutivo- Integrazione allegati CUP J 37 H 18 000 32 000 4 

VISTO il Decreto Sindacale prot. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a 
Dirigente del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTI la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 16/06/2020 con la quale sono stati 
approvati la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione periodo 2020/2022;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 09/07/2020 con la quale è stata approvata la 
“VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2020/2022 – VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, 
COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - ESAME E 
APPROVAZIONE.”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 06/08/2020 con la quale è stata approvata la 
“II VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 – VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
- ESAME E APPROVAZIONE.”;
VISTO il D.L. n. 76/2020 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, 
recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.»;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 28/10/2020 con la quale è stata approvata 
la “III VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 – VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
- ESAME E APPROVAZIONE”;



VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 28/10/2020 con la quale è stata approvata 
la “IV VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 – VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
- ESAME E APPROVAZIONE”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 26/11/2020 con la quale è stata approvata 
la “V VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 – VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
- ESAME E APPROVAZIONE”.
VISTO il Decreto del Consiglio dei Ministri, cosiddetto “Decreto Sostegni”, del  19 marzo 2021, 
che ha ulteriormente prorogato  il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 
degli enti locali al 30 aprile 2020.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n° 118 del 24/09/2020 a parziale modifica  della 
Delibera di Giunta Municipale n. 102 del 17/05/2019“Manutenzione della Marina e di Corso 
Centocelle – Fase 1”,si è provveduto ad approvare il progetto Definitivo di "Manutenzione 
della Marina e di Corso Centocelle – Fase 1" di importo di € 300.000,00,

 Il progetto si prefigge di riportare in uno stato di decoro tali assi pedonali, che rappresentano 
i luoghi principali di incontro e di aggregazione della città, luoghi che non hanno avuto, a 
seguito della loro realizzazione,interventi programmati e periodici di manutenzione;

 In data 01/10/2020 si è provveduto a sottoscrivere con cassa depositi e prestiti mutuo pos. 
6201004 di € 300.000,00 per la realizzazione dei lavori di che trattasi;

 Con Determinazione Dirigenziale n° 4261 del 21/12/2020 si è provveduto, tra l’altro, ad 
approvare il progetto esecutivo e ad adottare determinazione a Contrarre dando atto che  la 
scelta del contraente avviene con procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) 
del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito con Legge n. 120 del 11/09/2020, invitando 
almeno 5 operatori economici, adottando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo 
sull’importo dei lavori posto a base di gara di €  205.051,34 oltre oneri non soggetti a 
ribasso pari ad € 23.082,81, prevedendo l’esclusione automatica delle offerte anormalmente 
basse, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del medesimo Decreto, e che la  procedura di gara sarà 
svolta dalla Stazione Unica Appaltante della Confservizi Lazio;

 In data 15/12/2020 il Servizio 4 – Lavori Pubblici e Ambiente  ha provveduto a richiedere 
con prot. n° 103124 richiesta di rilascio di Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 21 
Del D.Lgs 42/2004 alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per l'Area 
Metropolitana di Roma,la Provincia di Viterbo e l' Etruria Meridionale;



 In data 11/02/2021 la  Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per l'Area 
Metropolitana di Roma,la Provincia di Viterbo e l' Etruria Meridionale con prot. n° 10864 
ha autorizzato l’esecuzione dei lavori specificando che , trattandosi i Beni sottoposti a tutela 
monumentale i lavori dovranno essere eseguiti da impresa in possesso dei titoli previsti dalla 
normativa vigente in materia ( CAT. OG 2 -OS 2 – OS 25);

 con nota prot. n° 14904  del 25/02/2021 si è provveduto a chiedere al progettista di 
provvedere alla modifica del Capitolato Speciale D’appalto del progetto di che trattasi, così 
come evidenziato nel parere della Soprintendenza, trasmesso con nota prot, n° 10864 del 
11/02/2021;

 il progettista con nota prot. n° 20735 del 16/03/2021 ha trasmesso il capitolato speciale 
d’appalto modificato così come richiesto;

CONSIDERATO CHE:

 con Delibera di Giunta Comunale n. 45 dell’08/04/2020, l’Amministrazione ha espresso la 
volontà di affidare per un periodo di 6 (sei) mesi, le procedure di gara urgenti da espletare 
per l’affidamento di lavori e servizi essenziali che non possono subire interruzioni, alla CUC 
Consorzio I Castelli della Sapienza;

RITENUTO NECESSARIO:

 sostituire il capitolato speciale d’appalto e lo schema di contratto approvato con 
Determinazione Dirigenziale n°4261/2020  cambiando la categoria prevalente dei Lavori;

 modificare il punto 4 della Determinazione Dirigenziale n° 4261 del 21/12/2020 dando atto 
che la procedura di gara sarà svolta dalla CUC Consorzio I Castelli della Sapienza, così 
come stabilito con Deliberazione di Giunta Comunale n° 45/2020;

VISTI:

il Decreto Legislativo 267/2000 s.m.i.;
il Decreto Legislativo 50/2016 s.m.i.;
La Legge 120/2020;

il Verbale di Validazione del progetto sottoscritto dal RUP in data 24/03/2021, nonché il 
Verbale di verifica del progetto ;

Ritenuto infine che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 del 
D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA



Per le motivazioni espresse in premessa di:

 Sostituire ed approvare il Capitolato Speciale d’Appalto  e lo Schema di Contratto  approvati 
con determinazione dirigenziale n° 4261/2020 con gli elaborati inviati dal progettista in data 
16/03/2021 con prot. n° 20735,allegati al presente atto si da farne parte integrante e 
sostanziale;

 Modificare il punto 4 della Determinazione dirigenziale n° 4261 del del 21/12/2020 dando 
atto che la procedura di gara sarà svolta dalla CUC Consorzio I Castelli della Sapienza, così 
come stabilito con Deliberazione di Giunta Comunale n° 45/2020;

 Dare atto che  la spesa complessiva di €  228.134,15  risulta imputata al cap.3301  
“Sistemazione strade cittadine – mutuo c.e.. 716” (imp. 216/2021) del redigendo bilancio 
2021, giusta Determinazione Dirigenziale n. 4383/2020;

 ATTESTARE la veridicità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

 Disporre la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 
istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza 
amministrativa;

 Trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per la registrazione nelle 
scritture contabili dell’Amministrazione Comunale nonché alla Segreteria Generale per 
quanto di competenza

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


